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V zámku opäť strašilo 

Holíčsky zámok sa po roku opäť stal svetom mýtických bytostí, 
oživnutých strašidelných legiend, bosoráckych kúziel, čertovského 
šantenia i známych filmových čarodejov a postáv. Už po desiaty raz sa 
tu uskutočnili strašidelné prehliadky zámockých priestorov.

Pokračovanie na strane 7



V  sobotu  28.  septembra  sa  Holí-
čom  opäť  preháňali  motocyklové 
veterány  a  sajdkáry.  Ulice  mesta 
ovanula  vôňa  spáleného  benzínu 
i  atmosféra  tradičného  športové-
ho podujatia. Už po jedenásty raz 
sa tu uskutočnil Holíčsky zámocký 
okruh, ktorý bol zároveň závereč-
ným  podujatím  Medzinárodných 
majstrovstiev  Slovenska  a  Európ- 
skeho pohára v jazde pravidelnosti.
Diváci mohli na obvyklej trati sle-
dovať výkony viac ako stovky prete-
károv zo Slovenska, Českej repub-
liky, Nemecka, Maďarska, Rakúska 
a Talianska. Spolu s 10-násobným 
majstrom  Československa  Petrom 
Balážom  sa  v  rámci  Kola  slávy 

jazdou  na  svojich  motocykloch 
predstavili  legendárni  talianski 
pretekári Giuseppe Sandroni, Alfio 
Crespi a André Mazzoni, prezývaný 
Dedé.  V  atraktív-
nej exhibícii moh-
li diváci obdivovať 
aj  krásu  skutoč-
ných  veteránov, 
vyrobených  do 
roku  1949,  vrá-
tane  najstaršieho 
motocyklu  Ariel 
RH  500  z  roku 
1938.
Na  slávnost-
nom  vyhlásení 
výsledkov  si  po-

háre a medaily prevzali  traja naj-
lepší  v  každej  triede.  Zo  záhorác-
kych  jazdcov  uspeli  dvaja.  Pekné 
2. miesto obsadil v triede C Milan 
Hanzalík  starší  z  Kopčian.  Cenu 
za  3. miesto  v  súťaži  FIM Europe 
Vintage regularity v triede A1 zís-
kal  ďalší  jazdec  z  Kopčian  Patrik 
Zloch. Zvláštne ocenenie si odniesli 
predstavitelia organizačného tímu 
a  spomínaná  trojica  bývalých  ta- 
lianskych pretekárov.

Text a foto L.Novák
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Holíč ovládli historické motocykle a sajdkáry

Dvanásty festival piva a dobrej zábavy
V  poslednú  septembrovú  sobotu 
sa  zišli  v Holíči milovníci  zlatisté-
ho  moku  a  dobrej  zábavy.  Už  po 
dvanásty  raz  sa  tu  otvorili  brány 
Zámockých pivných slávností. 
Načapovaním  litrového  dupláku 
ich  slávnostne  otvorili  primátor 
spolu s poslancom Národnej rady 
SR Augustínom Hambálkom.
Maratón hudby a zábavy v objek-
te bývalej tabačiarne odštartovala 
cimbalová hudba Šibénka,  ľudové 
pesničky  prišli  zahrať  a  zaspievať 

2bra3  Šediví  a  na  inú,  rockovej-
šiu nôtu potom preladila  skupina 
Wband. O dobrú náladu sa svojimi 
pesničkami postarali tiež Countrio 
z Hodonína, Funny band, AC Plus 
a Los Brados. Najmä tých mladších 
pozval na diskotéku dídžej Andel.
Večerný  program  obohatil  svojim 
vystúpením  populárny  český  za-
bávač Zdeněk Izer. Radosť z výhry 
prinieslo  niekoľkým  šťastlivcom 
žrebovanie EKOtomboly.
Festival  ponúkol  okrem piva  zná-

mej  svetovej  značky  aj  produkty 
holíčskeho pivovaru i výrobcov zo 
záhorského regiónu. Popri rôznych 
značkách  a  druhoch  zlatistého 
moku  záujemcovia  mohli  ochut-
nať aj vína či destiláty a osviežiť sa 
tiež nealkoholickými nápojmi.
Pivné  slávnosti  i  preteky  historic-
kých  motocyklov,  ktoré  k  nim  už 
neodmysliteľne patria, sa v tomto 
termíne konali posledný raz. Poč-
núc nasledujúcim ročníkom budú 
obidve podujatia vítať svojich náv- 
števníkov už o mesiac skôr.

Text a foto L. Novák
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Po  troch  mesiacoch  stavebných 
prác  bola  ukončená  rekonštruk-
cia  Materskej  školy  na  Lúčkach. 
3.  októbra  bol  objekt  oficiálne 
odovzdaný  do  užívania.  Stalo  sa 
tak  po  symbolickom  prestrihnutí 

pásky, ktorého sa ujali deti mater-
skej  školy  za  spoluúčasti  jej  riadi-
teľky, primátora mesta a zástupcu 
dodávateľskej spoločnosti.
Rekonštrukcia  sa  uskutočnila 
vďaka  projektu  Zníženie  energe-

tickej náročnosti budovy MŠ Lúč-
ky, v rámci Operačného programu 
Kvalita životného prostredia. Mes-
to Holíč získalo nenávratný finanč-
ný  príspevok  vo  výške  1  102  156 
eur, samospráva sa podieľala spo-
lufinancovaním  z  vlastných  zdro-
jov vo výške 5 percent.
Práce  zrealizovala  ako  víťaz  ve-
rejného  obstarávania  spoločnosť 
PMG  STAV  s.r.o.  Žilina.  Rekon-
štrukcia si vyžiadala náklady v cel-
kovom objeme 1 367 146 eur.

Text a foto L. Novák

Materská škola na Lúčkach zrekonštruovaná

Zámocké záhrady prejdú ďalšou obnovou
Záhradný turizmus, krajinné výsta-
vy a záhrady boli hlavnými téma-
mi workshopu, ktorý sa uskutočnil 
2.  októbra  v  Kultúrno-osvetovom 
centre  Holíčskeho  zámku.  Konal 
sa v rámci Malých iniciatív projek-
tu  ConnReg  Slovenská  republika-
-Rakúsko.
Organizátorka  podujatia  Katarína 
Turečková  v  príhovore  uviedla,  že 
workshop  je po nedávnej návšte-
ve záhrad v rakúskom meste Tulln 
v poradí druhou aktivitou uvede-
ného  projektu.  Záhrady  v  tomto 

dolnorakúskom  okresnom  meste, 
ktoré  sú  veľkým  lákadlom  aj  pre 
zahraničných návštevníkov, priblí-
žil  v  príspevku  ich  riaditeľ  Franz 
Gruber.
V  ďalšom  programe  okrem  iných 
Elena Horanová z Odboru stratégie 
cezhraničnej spolupráce Trnavské-
ho samosprávneho kraja prezento-
vala  informácie  o  projekte  Conn- 
Reg,  zameranom  na  spoluprácu 
samospráv  Slovenskej  republiky 
a  Rakúska  v  oblasti  záhradného 
turizmu.  O  budúcnosti  a  ďalšej 

obnove  zámockých  záhrad  v  Ho-
líči  porozprával  Přemysl  Krejčiřík 
zo  spoločnosti  Prúvodce  parkem 
Valtice,  ktorého príspevok doplnil 
pútavý  dokument.  Cieľom  revita-
lizácie  je  dostať  záhrady  do  takej 
podoby,  ktorá  sa  bude  čo  najviac 
podobať ich stavu z 18. storočia. 

Text a foto L. Novák
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Výstava o histórii i súčasnosti Lichtenštajnského kniežatstva

4. októbra bola  v Holíči  otvorená 
výstava  Lichtenštajnské  kniežat-
stvo a jeho kniežací dom von und 
zu Liechtenstein v kontexte našich 
dejín a súčasnosti. Pripravila
ju nadácia MeAM Stiftung pri prí-
ležitosti tristoročného jubilea mo-
derného  Lichtenštajnského  knie-
žatstva.

Moderátorka Veronika Chňupková 
z  Turisticko-informačného  cen-
tra  priblížila  významné  udalosti 
i osobnosti  späté  s históriou  toh-
to  štátu,  ktorý  nesie  názov  podľa 
významného  šľachtického  rodu. 
Jej slová doplnil primátor o ďalšie 
skutočnosti,  týkajúce sa spoločnej 
histórie  rodu  Lichtenštajnovcov 

a Habsburgovcov. Jednému z hos-
tí,  Jeho  Jasnosti  princovi  Karlovi 
Emmeram  von  und  zu  Liechten-
steinovi,  odovzdal  slová  vďaky  za 
finančnú  pomoc  Lichtenštajnska, 
ktoré  mestu  Holíč  výrazne  po-
mohlo  predovšetkým  pri  obnove 
kultúrneho  dedičstva.  Primátor 
v  príhovore  pripomenul  tiež  toh-
toročné jubileum znovu nadviaza-
nia diplomatických vzťahov, ktoré 
Slovensko  a  Lichtenštajnsko  spe-
čatili podpisom memoranda v de-
cembri 2009.
Výstavu,  zachytávajúcu  predo- 
všetkým  najvýznamnejšie  míľniky 
a osobnosti dejín Lichtenštajnské-
ho  kniežatstva,  ale  tiež  súčasnosť 
krajiny,  si verejnosť môže prezrieť 
zdarma  v  priestoroch  Mestského 
múzea a galérie v budove  tzv.  fa-
jansy až do 30. novembra.

Text a foto L. Novák

10. októbra sa v priestoroch zám-
ku v Holíči zišli účastníci medziná-
rodného seminára o reštaurovaní. 
Päťdesiatku  odborníkov  z  oblasti 
reštaurátorskej  činnosti  privítal 
v  mene  hostiteľského  mesta  pri-
mátor Zdenko Čambal. V príhovo-
re oboznámil prítomných s histó-
riu  Holíčskeho  zámku  i  s  doteraz 
uskutočnenými  aktivitami  samo-
správy na jeho postupnú obnovu. 
Na  túto  tému  nadviazal  úvodný 
príspevok  seminára  nazvaný  Ar-
chívno-historický  výskum  dejín 
hradu Holíč v období 16. a 17. sto-
ročia.

Bližšie  o  záchrane 
kožených  tapiet 
z Čínskej  sály  pri-
šiel  porozprávať 
významný  sloven-
ský  reštaurátor 
Ivan  Galamboš. 
Jeho  zásluhou  sa 
doteraz  podari-
lo  zreštaurovať 
tri  z  dvanástich 
tapiet.  Záchrana 
tapiet  začala  v  roku  1998.  Po  ich 
zvesení boli okamžite zabezpečené 
proti ďalšiemu poškodeniu. 
Navinuté  na  konzervačných  val-

coch a prikryté priedušnými obal-
mi  sú uložené  v depozitári  v  jed-
nom z objektov v Holíči.
Zreštaurovanú tapetu č. 5 predsta-
vil Ivan Galamboš pred dvomi rok- 
mi  na  autorskej  výstave  v  Holíči. 
Spolu s ním verme, že aj niekoľko 
ďalších  zreštaurovaných  tapiet  už 
čoskoro  uzrie  svetlo  sveta  a  tieto 
skvosty s mimoriadnou hodnotou 
bude môcť  obdivovať  i  široká  ve-
rejnosť.

Text a foto L. Novák

M E S T O H O L Í Č
Bratislavská 5, 908 51 Holíč

tel. 034/32105 30, e-mail: sekretariat@holic.sk

hľadá občanov (aktívnych dôchodcov) na výpomoc mestskej 
polícii na reguláciu premávky na priechodov pre chodcov 

počas školského roka v čase od 7.30 hod – 8.00 hod.

Záujemcovia sa môžu hlásiť na Mestskej polícii v Holíči, 
Bratislavská 6, t.č. 034/321 05 90.

K zreštaurovaným tapetám z Čínskej sály pribudnú ďalšie



Poštové  doručovateľky  poukazujú 
v niektorých častiach Holíča na ka-
tastrofálny  stav  z  titulu  neoznače-
ných  poštových  schránok,  ale  tiež 
bytových dverí  či  domov. Množí  sa 
najmä počet nedoručených zásielok 
na meno. Dôvod je zrejmý – chýba 
akékoľvek  označenie  na  poštových 
schránkach i dverách bytov.
Hoci  sme už viackrát o  tomto pro-

bléme informovali, k náprave nepri-
šlo.  Pokiaľ  schránky,  dvere bytov  či 
domy nie sú (dostatočne) označené, 
doručovateľky sa obracajú na Mes-
to  a  žiadajú  informáciu  o  identifi-
kácii  občana.  Veľmi  často  sa  stáva, 
že v prenajatých bytoch a rodinných 
domoch nie sú vyznačení na pošto-
vých  schránkach  okrem  majiteľov 
i nájomníci. Ak nepríde k urýchlenej 

náprave,  pošta  zásielky  v  takých-
to  prípadoch  nedoručí  a  občanovi 
i pošte vzniknú zbytočné kompliká-
cie.
Tento  dlhodobý  problém  môžete 
pomôcť  vyriešiť  aj  vy,  označením 
a zlepšením technického stavu zna-
čenia vlastných domov, bytov, schrá-
nok ale i súkromných pozemkov.

(ln)
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Pošlite nám podnety cez Odkazprestarostu.sk !
Mesto  Holíč  sa  zapojilo  do  pro-
jektu  Odkazprestarostu.sk,  ktorý 
umožňuje  obyvateľom  a  návštev-
níkom  obce  ľahko  a  rýchlo  nahlá-
siť  podnety  na  zlepšenie  verejného 
priestoru.  Podnety  môžete  posie-
lať  buď  z  webovej  stránky  www. 
odkazprestarostu.sk,  www.holic.
sk  alebo  priamo  z  mobilného te-
lefónu, pomocou aplikácií pre An-
droid a iOS. Pri každom podnete za-
dajte, kde sa nachádza (v aplikácii sa 
poloha priradí automaticky), priložte 
fotografiu,  ktorá daný problém do-
kumentuje, a zaradte ho do prísluš-
nej kategórie.
Po nahlásení podnetu ho skontroluje 
administrátor  portálu  Odkazpresta-
rostu.sk  a  odošle  samospráve.  Sa-
mospráva následne odpovie, či a ako 
bude podnet riešiť. Ak nezašle prvú 
odpoveď do štrnástich dní od prida-
nia  podnetu,  podnet  je  automatic-
ky  označený  ako  neriešený.  Portál 
vás  informuje  pomocou  notifikácie 
v aplikácii alebo e-mailom o odosla-

ní  podnetu,  odpovedi  samosprávy, 
zmene  statusu  či  o nových komen-
tároch.
Na  Odkazprestarostu.sk  je  možné 
podnetom prideliť päť statusov, a to 
zaslaný,  v riešení,  vyriešený,  ne-
riešený  a  uzavretý.  Portál  zároveň 
umožňuje  obyvateľom  o  každom 
podnete  diskutovať,  podporovať 
podnety  pomocou  „lajkov“,  hodno-
tiť, či  je odpoveď samosprávy uspo-
kojivá, a pridávať komentáre k pod-
netom aj s fotografiami aktuálneho 
stavu.  Viac  informácii  o  tom,  ako 
portál funguje, sa dozviete napríklad 
na  stránke  https://www.odka-
zprestarostu.sk/pomoc. 
Používatelia  na  Odkazprestarostu.
sk  najčastejšie  nahlasujú  problémy 
týkajúce sa kvality ciest a chodníkov, 
dopravného  značenia,  neporiadku, 
či  životného  prostredia.  Okrem  rie-
šenia  aktuálnych  problémov  oby-
vateľov  portál  pomáha  zorientovať 
sa  v  kompetenciách  samosprávy. 
Obyvatelia  môžu  sledovať  pod  kaž-

dým podnetom komunikáciu medzi 
samosprávou  a  obyvateľmi,  ale  aj 
medzi samosprávami a ďalšími sub-
jektami,  ktoré  do  riešenia  problé-
mov  vstupujú.  Veríme,  že  aj  tento 
komunikačný  kanál  bude  miestom 
výlučne pre konštruktívne a zmyslu-
plné  podnety  s  cieľom  dosiahnutia 
kvalitnejšieho  a  pohodovejšieho  ži-
vota našich občanov v meste Holíč.
Upozorňujeme  však,  že  nebudeme 
odpovedať  na  fiktívne  vytvorené 
profily,  na  anonymy  či  vulgarizmy. 
Budeme reagovať a odpovedať obča-
nom mesta, ktorí zverejnia svoje sku-
točné meno a priezvisko,  s  ktorými 
bude reálna možnosť komunikovať a 
kontaktovať sa. Aj my totiž odpove-
dáme reálnym menom, priezviskom 
a funkciou, ktorú zastávame.

Žiadateľom o dotáciu z rozpočtových prostriedkov mesta
Mesto  Holíč  upozorňuje  všetkých 
žiadateľov o dotáciu z rozpočtových 
prostriedkov  mesta,  ktorým  boli 
v  roku  2019  poskytnuté  finančné 
prostriedky,  na  dodržanie  termí-
nu  vyúčtovania  použitých  finanč-
ných  prostriedkov.  Upozorňujeme, 
že termín vyúčtovania  je v zmysle 
uzatvorenej  zmluvy  do 30 kalen-
dárnych dní po ich vyčerpaní, a to 
aj  v  prípade  čiastočného  čerpania 
dotácie, najneskôr však do 31. 12. 
2019.
Vyúčtovanie  musí  byť  predložené 
na  tlačive  „Zúčtovanie  dotácie  po-
skytnutej  z  rozpočtových prostried-
kov mesta“, ktoré tvorí prílohu č. 2 

k  VZN  č.  35  o  poskytovaní  dotácií 
z  rozpočtových  prostriedkov  mes-
ta.  Toto  tlačivo  je  k  dispozícii  na 
internetovej  stránke  Mesta  Holíč 
www.holic.sk alebo  je možné  si ho 
vyzdvihnúť  osobne  na  finančnom 
oddelení u p. Poliačikovej. Súčasťou 
vyúčtovania sú kópie účtovných do-
kladov a dokumentácia preukazujú-
ca, že prijímateľ umiestnil na viditeľ-
nom mieste, spojeným s realizáciou 
zmluvy, erb Mesta Holíč a zverejnil 
informáciu, že predmet zmluvy bol 
spolufinancovaný  z  rozpočtových 
prostriedkov Mesta Holíč. Vyúčtova-
nie  je možné doručiť osobne na fi-
nančné oddelenie, prípadne poštou 

na adresu: Mesto Holíč, Bratislavská 
5, 908 51 Holíč. Zároveň upozorňu-
jeme, že žiadosti o dotáciu na rok 
2019  sa  predkladajú  na  podateľňu 
Mestského úradu v Holíči do 31. ja-
nuára 2019.
Právnické  osoby  musia  k  žiadosti 
doložiť  čestné  vyhlásenie,  že  nemá 
právoplatne  uložený  trest  zákazu 
prijímať  dotácie,  alebo  subvencie 
alebo  trest  zákazu  prijímať  pomoc 
a  podporu  poskytovanú  z  fondov 
EU. Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia  je 
možné  si  stiahnuť  na  internetovej 
stránke Mesta Holíč alebo si ho mô-
žete  vyzdvihnúť  osobne  na  finanč-
nom oddelení u p. Poliačikovej.

Označte si schránky, inak nemusíte dostať zásielku
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V  sobotu  19.  októbra  bolo  pri 
rybníku  u  Holíčskeho  zámku  ne-
zvyčajne živo. Už po ôsmy raz sa tu 

konal jeho slávnostný výlov, ktorý 
spolu  s  Mestom  Holíč  pripravila 
Miestna  organizácia  Slovenského 
rybárskeho zväzu.
Návštevníci mohli od skorého rána 
sledovať z brehov niekoľkohodino-
vú  nevšednú  prácu  majstrov  Pet-
rovho cechu. 
Jej výsledkom je vylovených 2 177 
kg  kapra  rybničného,  300  kg  ka-
rasa  striebristého  a  118  kg  lieňa 
sliznatého,  ktoré  putovali  do 
obhospodarovaných revírov.
Pre  nadmerné  množstvo  bahna 

neboli  tentoraz  vylovené  všetky 
ryby.  Zámocký  rybník  tak  bude 
opäť napustený a v jarných mesia-
coch jeho vody ošetrené bio enzy-
matickým prípravkom.
Okrem  sledovania  zaujímavého 
rybárskeho  remesla  návštevníci 
mohli ochutnať  rybie špeciality či 
zapojiť sa do žrebovania s kolesom 
šťastia a v prípade výhry si odniesť 
živú rybu. Kto chcel, mohol si po-
sedieť,  porozprávať  sa  a  zabaviť 
pri pesničkách, ktoré prišla zahrať 
a zaspievať holíčska country skupi-
na SLZA.

Text a foto L. Novák

Hubertova jazda spojila Kopčany a Holíč
Každoročne  na  jeseň  vrcho-
lí  jazdecká  sezóna  Hubertovou 
jazdou.  19.  októbra  sa  v  Holíči 
a Kopčanoch uskutočnil ďalší roč-
ník  tohto  podujatia.  V  spoluprá-
ci  s  Jazdeckým  a  agroturistickým 
centrom  Kopčany  ho  pripravi-
li  Mesto  Holíč  a  Obec  Kopčany. 
Slávnostný  otvárací  ceremoniál 
sa  uskutočnil  v  areáli  terezián- 
skeho  žrebčína.  Sprevádzaní  šies- 
timi  záprahmi,  vezúcimi  hostí 
i niektorých ďalších účastníkov, sa 
takmer päťdesiatka koní s jazdca-
mi v sedle na čele s mástrom, zo-
sobneným  Zlaticou  Ondrášovou, 
absolvovala  jazdu  okolitou  kra-
jinou.  Tu  museli  prekonávať  prí-
rodné  prekážky  a  predovšetkým 

prenasledovať  líšku.  Predstavoval 
ju  jazdec  s  líščím  chvostom  pri-
pevneným na ramene, aj tentoraz 
v podaní Martiny Benešovej. 
Po  dojazde  do  areálu  pri  Holíč-
skom  zámku  čakala  na  jazdcov 
nielen početná kulisa divákov, ale 
najmä to najdôležitejšie – ulovenie 
líšky.
Ocenenia  si  z  rúk  organizátorov 
prevzala  dvojica  jazdcov,  ktorým 
sa  podarilo  ukoristiť  líščí  chvost, 
cenu  si  tiež  odniesli  najmladší 
i najstarší účastník ako aj víťaz do-
stihov na letisku, ktorými usporia- 
datelia  obohatili  tohtoročnú  Hu-
bertovu  jazdu.  Program,  ktorého 

vyvrcholením  bol  neodmysliteľný 
súd  s  previnilcami  voči  stanove-
ných  reguliam,  obohatila  účasťou 
a  spoločnou  šou  so  sekaním  fľa-
še  i  dvojica  jazdcov  v  dobových 
husárskych uniformách. 

Text a foto L. Novák

Holíčski rybári opäť vylovili zámocký rybník
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Od  pondelka  21.  do  stredy  23. 
októbra  sa  v  odpoludňajších 
a  podvečerných  hodinách  mohli 
vydať  na  strašidelnú  prehliadku 
zámku tí najmenší. Boj-
kovia,  pre  ktorých  bolo 
podujatie  určené,  sa 
v  strašidelnom  zámku 
báť  nemuseli.  Detských 
návštevníkov  priateľsky 
vítali  rozprávkové  a  iné 
čarovné bytosti. Na kaž- 
dom  zo  stanovísk  mali 
pripravené rôzne úlohy, 
ktoré deti hravo a s chu-
ťou  zvládli.  Odmenou 
bol  sladký darček a ne-
pochybne tiež nevšedné 
zážitky,  ktoré  si  spolu  s  nimi  od-
nášali aj ich rodičia.
Na  tých  odvážnejších  čakali  stra-
šidelné prehliadky zámku vo štvr-
tok a v piatok podvečer. V úvodnej 
časti programu  jubilejného  roční-
ka sa predstavili  strašidlá a ďalšie 

bytosti, s ktorými sa mali možnosť 
návštevníci  stretnúť  v  predošlých 
deviatich rokoch.
Organizátori  pripravili  opäť  vzru-
šujúcu  prechádzku  plnú  tajomnej 
atmosféry  svetiel  a  tmy,  desivých 

kostýmov  i  nečakaných  momen-
tov.  Zámocké  priestory  poodha-
lili  svet  strašidelných  bytostí,  du-
chov  a  hrôzostrašných  prízrakov 
a  postáv.  Pochmúrnu  a  tajomnú 
atmosféru  dopĺňali  na  chodbách 
a  schodiskách  desivé  obrazy,  naj-

rôznejšie prízraky, kostlivci a ďalšie 
tajomné bytosti.
Po strašidelnej prehliadke čakal na 
detských návštevníkov ďalší sprie-
vodný  program.  Pripravené  boli 
tvorivé  dielničky,  maľovanie  na 

tvár i detská diskotéka. 
Poďakovanie  patrí  všet-
kým,  ktorí  sa  na  mi-
moriadne  náročnej 
príprave  programu,  na 
inštalácii  výzdoby,  za-
istení  bezpečnosti  ako 
aj  na  sprevádzaní  i  sa-
motnej  organizácii  toh-
toročného  podujatia 
podieľali. 
A  ak  ste  patrili  k  tým, 
ktorým  sa  na  strašidel-
né prehliadky  kvôli mi-

moriadnemu  záujmu  nepodarilo 
dostať,  nezúfajte.  So  strašidlami, 
čarodejnicami  a  hrôzostrašnými 
bytosťami  sa  takto  o  rok  budete 
môcť  na  Holíčskom  zámku  stret-
núť znova.

Text a foto L. Novák

V Holíčskom zámku opäť strašilo



Pri  príležitosti  Mesiaca  úcty 
k  starším  pripravilo  Mesto  Holíč 
18.  októbra  slávnostné  podujatie. 
Pozvanie  do  Kultúrno-osvetového 
centra prijalo takmer dvesto senio- 
rov, dožívajúcich sa v  tomto roku 
polo okrúhleho či okrúhleho jubi-
lea od 65 do 90 a viac rokov. 
Úvodné slová moderátora progra-
mu  Františka  Janečka  vystriedal 
príhovor  primátora,  ktorý  zaželal 

seniorským  oslávencom  najmä 
potešenie z každodenného života, 
pevné  zdravie  a  veľa  radosti  a  ži-
votnej energie.
Blahoprianie  a  symbolickú  kyticu 
vďaky  primátor  potom  odovzdal 
dvojici  jubilantov, Gizele  Bokšovej 
a  Jaroslavovi  Vlašičovi,  sláviacim 
v tomto roku okrúhle deväťdesia-
tiny. Po ich zápise do Kroniky mes-

ta pozdvihol čašu vína k spoločné-
mu prípitku.
Pohárom vína si primátor priťukol 
na zdravie aj s ďalšími prítomnými 
seniormi.
Spoločné  stretnutie  spríjemnili 
oslávencom  Spjevule  ze  Skalice, 
zahrať a zaspievať na ľudovú nôtu 
prišli aj mladí folkloristi z Kútov.

Text a foto L. Novák

Sviatočné posedenie seniorov
Výbor  Mestskej  organizácie  Jed-
noty dôchodcov Slovenska v Holí-
či  pripravil  pre  svojich  členov  pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším 
slávnostné  posedenie.  O  kultúr-
ny program sa postarali  spevácke 
skupiny LUNA a ECHO, ktoré v zá-
vere vystúpili aj  spoločne. Obidve 
hudobne  sprevádzal na heligónke 
Ladislav  Michálek.  Sprievodným 
slovom  a  prednesom  sa  priho-
vorili  predsedníčka  MO  Jed-
noty  dôchodcov  v  Holíči  Viera 

Mikulášiková  a  Mária  Mikitková. 
V mene Mesta Holíč sa prihovorila 
prítomným  viceprimátorka  Lenka 
Látalová.  V  záverečnej  časti  pro-
gramu  si  prevzal  ocenenie  v  po-
dobe  perníkového  srdca  najstarší 
člen  holíčskej  Jednoty  dôchodcov 
Oto Kroupa. Pre všetkých prítom-
ných bolo okrem oficiálneho pro-
gramu podujatia pripravené aj po-
hostenie a ďalší hudobný program 
v podaní Ladislava Michálka a jeho 
obľúbenej  heligónky.  Projekt  pod 

názvom  Stretnúť  priateľov  je  dar 
vytvorila tajomníčka OV JDS Elena 
Honzová.
Organizátorov podľa ich vlastných 
slov  potešila  hlavne  vysoká  účasť 
členov.
Pri príležitosti Mesiaca úcty k star-
ším želáme všetkým seniorom pev-
né zdravie a MO Jednoty dôchod-
cov  Slovenska  ešte  veľa  pekných 
podobných podujatí. 

Text a foto: Mgr. F. Janeček

Jubilujúcim holíčskym seniorom
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Aktivity pre všetkých

Dobrovoľný hasičský zbor Holíč
V  zbrojnici  sa  schádza  partia  vzácnych 
ľudí, ktorí majú srdce na pravom mieste, 
bystrý um,  šikovné  ruky a heslo  „Bohu 
na slávu, blížnemu na pomoc“ je ich kré-
dom a náplňou ich životov. Prvá zmien- 
ka  o  Dobrovoľnom  hasičskom  zbore 
v  Holíči  pochádza  zo  dňa  27.  5.  1984, 
kedy  bol  hasičský  zbor  oficiálne  zalo-
žený.  Jeho presný názov v  tej dobe bol 
Dobrovoľný hasičský  spolok Holíč.  Príj- 
my  hasičského  spolku  boli  z  členských 
príspevkov,  z  úrokov,  z  organizovania 
spoločenských  podujatí  a  darov.  Hasič-
ský  spolok vo veľkej miere podporovali 
všetci  remeselníci,  obchodníci  a  veľkí 
roľníci v meste Holíč. Dobrovoľní hasiči 
boli medzi prvými nositeľmi kultúrneho 
a spoločenského života v meste.

Aké zásahy vykonáva DHZ?
V  súčasnosti  Dobrovoľný  hasičský  zbor 
sídli v priestoroch bývalej špeciálnej zá-
kladnej školy na ulici Kátovská v Holíči. 
Má  celkom  34  členov  z  toho  10  žien. 
Z  celkového  počtu  členskej  základne  je 
16  členov  zaradených  v  zásahovej  jed-
notke  Dobrovoľného  hasičského  zboru 
mesta Holíč. Títo členovia sa aktívne po-
dieľajú  na  represívnej  činnosti  teda  na 
likvidácii  požiarov,  následkov  živelných 
pohrôm,  povodní,  dopravných  nehôd 
a  pod.  v  meste  Holíč  ale  aj  v  širokom 
okolí.  Na  svoju  činnosť,  ktorú  členovia 
vykonávajú v zásahovej  jednotke musia 
dovŕšiť  vekovú hranicu 18  rokov a mať 
náležitú  odbornú  spôsobilosť  a  100% 
zdravotný stav, ktorý je každoročne kon-
trolovaný.

Blíži sa vykurovacie zimná sezóna, čo by 
ste odporučili ľudom z hľadiska preven-
cie požiarov prevažne domov? 
S príchodom chladného počasia  sa na-
plno  rozbieha  vykurovacie  obdobie 
a s ním prichádza zvýšené nebezpečen-
stvo vzniku požiarov. Počas tohto obdo-
bia  hasiči  už  tradične  evidujú  zvýšený 
počet  výjazdov  k  požiarom  rodinných 
domov  resp.  k  požiarom  v  bytovom 
fonde.  Najčastejšími  príčinami  vzniku 
požiarov  tohto  typu  sú:  nevyhovujúci 
technický  stav  dymovodov  a  komínov, 
nesprávna  inštalácia,  zlá obsluha alebo 
zlý  technický  stav  vykurovacích  telies. 
Okrem  spomenutého  do  popredia  vy-
stupuje  i  nedbalosť  a  neopatrnosť  pri 
manipulácii s otvoreným ohňom, horľa-
vinami či žeravým popolom. V minulom 
roku  bolo  najčastejšou  príčinou  vzniku 
požiarov  v  rodinných  domoch  vyho-
renie  sadzí,  kedy  vzniklo  až  508  požia-
rov.  Hasiči  s  cieľom  eliminovať  požiare 
v  obytných  domoch  a  iných  objektoch 
odporúčajú  skontrolovať  stav  vykuro-
vacích  telies  ešte  pred  ich  použi-
tím,  inštalovať  ich  podľa  návodu 
výrobcu, dbať na ich kontrolu po-
čas prevádzky, vysypávať popol do 
nehorľavých  nádob  a  dodržiavať 
predpisy pre  skladovanie  a použí-
vanie  horľavých  kvapalín,  plynov 
a pod.
Takmer každé dieťa sníva byť ha-
sičom, máte vo svojich radoch aj 
detských nasledovníkov ?
Členovia  Dobrovoľného  hasičské-

ho zboru Holíč sa prevažne orientujú na 
zásahovú  činnosť  a  pomoc  spoluobča-
nom. Okrem iného sú v hasičskom zbo-
re aj 2 hasičské športové družstvá. Jed-
no družstvo žien a druhé mužov, ktoré 
za  posledné  dva  roky  napredujú  a  žnú 
úspechy na  regionálnych  súťažiach. Do 
budúcnosti  je vízia vedenia zboru taká, 
že by sme chceli zriadiť krúžok mladých 
hasičov  a  vychovávať  si  tak  svojich  na-
sledovníkov. 
Ako privolať pomoc DHZ?
Pomoc  hasičov  si  môžete  vyžiadať  na 
bezplatnom  telefónnom  čísle  150, 
ktorým  sa  dovoláte  priamo  na  koordi-
načné  operačné  stredisko  Hasičského 
a záchranného zboru SR alebo na bez-
platnom  telefónnom  čísle  112,  ktorým 
sa  dovoláte  na  koordinačné  operačné 
stredisko  Integrovaného  záchranného 
systému SR, na ktorý sú napojené všetky 
záchranné zložky.
Za rozhovor ďakujeme tajomníkovi DHZ 
Holíč Tomášovi Sukupovi.

Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

KULTÚRNE PODUJATIA
8. – 15. november 
2019

Zámocká vináreň
Areál zámku Holíč

VÝSTAVA OZ GENESIS – KLUB VÝTVARNÍKOV HOLÍČ
Pri príležitosti 20. výročia Klubu výtvarníkov Genesis Vás 
pozývame na výstavu výtvarných prác v Zámockej vinárni.
Otvorené: 9. 11. 2019 od 900 – 1300 hod.
od 11. 11. 2019 na telefonickú objednávku: 034/3210550 – 51

8. november 2019
od 1800 – do 2400 hod.
Zámocká vináreň

POSEDENIE PRI CIMBALE S ĽH CIFRA 
Ochutnávka svätomartinských vín. Vstupné 2,–€
Org.: Kaviareň Do bodky Skalica

9. november 2019
800 – 1500 hod.

Centrum mesta Holíč

MARTINSKÝ JARMOK – XXIX. ROČNÍK
Stánkový predaj v priestoroch Námestia sv. Martina, Hviezdo-
slavovej ulice a Námestia mieru, bohatý sortiment občerstve-
nia, ochutnávka Hložianskych klobás.
Stredná odborná škola, dopravy a služieb Holíč od 930 – 1200 
hod., ponuka cukrárenských výrobkov, predaj zabíjačkových 
a kačacích špecialít, výmena zimných pneumatík. Tradičné 
záhorácke jedlá z receptúr starých Holíčaniek spojené s hu-
dobným vystúpením – FS Valša a ich hostí, Black & White.
Informácie: www.holic.sk Tel.: 034/3210582
Org.: Mesto Holíč

9. november 2019

900 – 1300 hod.
KOC /Tabačiareň/

SLADKÁ SOBOTA NA ZÁMKU
ochutnávka a predaj domácich zákuskov z dielne členiek 
záhoráckych organizácií Únie žien a Jednoty dôchodcov 
Slovenska. Org.: Mesto Holíč + Únia žien Slovenska + 
Jednota dôchodcov Slovenska 

9. november 2019
od 800 hod.
KOC Areál zámku 
Holíč

CHARITATÍVNY BAZÁR OBLEČENIA – NAKÚP SI A POMÔŽ
Výťažok z predaja bude venovaný na charitatívne účely pre 
ľudí bez domova. Org.: Komisia zdravotníctva, sociálnych 
vecí a bytová pri MsZ Holíč

11. november 2019
1100 hod.
Nám. mieru Holíč

DEŇ VOJNOVÝCH VETERÁNOV
Slávnostný pietny akt kladenia symbolických červených 
makov. Org.: JDS Holíč a Mesto Holíč

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
16. november 2019
o 1600 hod.
ŠH Kollárova Holíč

MAJSTROVSKÝ ZÁPAS V BASKETBALE MUŽOV 
MŠK BO HOLÍČ – TJ Iskra Partizánske
Org.: MŠK BO Holíč

PRIPRAVUJEME NA DECEMBER

...Príde aj Mikuláš, Zámocké vianoce
ZMENA TERMÍNU PODUJATIA VYHRADENÁ !

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč – NOVEMBER 2019



POĎAKOVANIE
Touto  cestou  by  som  sa  chcela  poďakovať  hasič-
ským záchranárom z Okresného hasičského a  zá-
chranného zboru Skalica so sídlom v Holíči za po-
moc, ktorú mi poskytli, keď sa mi zabuchli dvere 
bytu na činžiaku.

Ešte raz srdečná vďaka a veľa pracovných úspechov 
Vám praje Holíčanka.

Mesiac úcty k starším v Senior dome Terézia

Novembroví jubilanti
Elena Ambrúsová
Marta Bařinová

Oľga Bednáriková
Anna Bohušová

Margita Čermáková
Pavol Gaša 

Viera Havlíčková
Danka Hollá

Klára Hržičová
Jozef Hulka

Anna Jakubcová
Anna Jurkovičová

Ľudmila Korčáková
Vladimír Kubinský

František Kučera
Jozef Machala

Alžbeta Macháčková
Pavlína Masárová

Mária Olivová
Oľga Pekarovičová

Anna Poláková
Mgr. Emília Psotová

Ľudovít Rybár
Jana Slaninová
Stanislav Túbl
Vladimír Vašek
Emília Veselská

Natália Beraxa
Adela Šubínová
Matej Páleník

Stella Horinková
Karolína Hrušecká

Emma Iglárová
Timotej Krchňavý
Daniela Mikulová
Júlia Vulganová

Vincent Daniel (62r.) 3.10. 2019 
Oľga Zborilová (70r.) 3.10. 2019 

Vilma Juhászová (79r.) 4.10. 2019 
Ján Kastler (64r.) 4.10. 2019 

Anna Bilková (60r.) 5.10. 2019 
Dagmar Miturová (57r.) 5.10. 2019 

Jozef Jánošík (60r.) 8.10. 2019 
Rozália Vacková (72r.) 11.10. 2019 

Miroslav Mokrohajský (51r.) 12.10. 2019 
Ján Šuliga (72r.) 12.10. 2019 

Milan Barczi (58r.) 16.10. 2019 
Mária Gálisová (84r.) 18.10. 2019 
Lukáš Kachtík (28r.) 20.10. 2019

Povedali si „Áno“
Andrej Bilčík a Alena Jakubáčová

František Cileček a Michala Lukáčová
Marek Čížek a Katarína Kutalová

Bc. Dávid Hazlinger a Zdenka Vrablecová
Radoslav Chrenka a Lucia Malíková
Patrik Jorík a Ing. Ivana Pelikánová

Pavol Kapánek a Bc. Linda Václavková
Michal Macánek a Denisa Janečková

Rajmund Maďarič a Adriana Vašečková
Peter Nezval a Martina Rišková

Marek Pecúch a Alena Jurenková
Erik Skupin a Ivona Vachová

Peter Stašek a Diana Petrovičová
Lukáš Švrček a Ing. Tereza Tomašovičová

Radoslav Uher a Eliška Kopálková
Tomáš Žák a Adriana Horáčková

Ing. Lukáš Badžgoň – Ing. Marianna Hudecová

Narodili sa

Navždy nás opustili

V Senior dome Terézia sa 4. októb-
ra uskutočnilo stretnutie s klientmi 
zariadenia pri  príležitosti Mesiaca 
úcty k starším. Pozvanie riaditeľky 
Marty Tomčíkovej na toto poduja-
tie prijali primátor Zdenko Čambal, 

viceprimátorka  Lenka  Látalová 
a  vedúci  oddelenia  školstva,  so-
ciálnych  vecí  a  zdravotníctva 
František  Janeček.  Primátor  sa 
všetkým  prítomným  v  úvode 
prihovoril. O program sa postarali 

najmenšie  deti  z  materskej  školy 
a za pestré a milé tanečné a spe-
vácke predstavenie, okrem potles-
ku, dostali  aj malú  sladkú odme-
nu.  V  Senior  dome  Terézia  mali 
pre klientov pri príležitosti mesiaca 
úcty k starším pripravené aj ďalšie 
zaujímavé  podujatia.  Obyvateľom 
tohto zariadenia a tiež spoluobča-
nom – seniorom zaželajme pri prí-
ležitosti  ich  októbrového  sviatku 
veľa zdravia a osobnej pohody. 

Text: Mgr. F. Janeček, 
foto: D. Sládková10

Spoločenská rubrika

BLAHOPRIANIE
Dňa 16. 11. 2019 oslávi svoje 

okrúhle narodeniny 
pani Marta Bařinová. 

Veľa zdravia, šťastia a Božieho požehnania 
nech sprevádza jej kroky v ďalších rokoch života. 

Zo srdca želajú manžel Josef, dcéry Martina a Veronika 
s manželmi, vnúčatá Marek, Lucinka a Silvinka.



POĎAKOVANIE

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa prišli 9. 9. 2019 rozlúčiť s našou drahou dcé-

rou, sestrou a vnučkou Silviou Šajdíkovou.

Ďakujeme za kvetinové dary a vyslovenie sústrasti, 
ktorými ste zmiernili náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom 
a známym, ktorí sa dňa 19. 9. 2019 prišli rozlúčiť 

s naším milovaným synom, bratom, švagrom a krst-
ným otcom Adriánom Bukovým.

Ďakujeme za kvetinové dary a kondolencie.

Smútiaci rodičia a sestra Lenka s rodinou.
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25. októbra uplynulo deväť rokov, čo nás navždy 
a nečakane opustila drahá manželka, mamka, 

babka a švagriná, 
pani Soňa Hrnčiríková.

S láskou a úctou spomína manžel, dcéra Simona a syn 
Roman s rodinami i vnúčatá.

„Občas si želáme, aby sme mohli niekoho zniesť z neba...
Stráviť s ním ešte jeden deň, dať mu ešte jednu pusu, jedno 
objatie... Počuť ešte raz jeho hlas a dostať poslednú možnosť 

povedať: Ľúbim Ťa.“
Dňa 25. októbra uplynuli dva roky, čo nás navždy opustila 

naša drahá Dorotha Fisherová. 
S láskou spomínajú dcéry Dana a Klaudia s rodinami.

1. novembra sme si pripomenuli 30. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila drahá mamka a babka, 

pani Otília Šeniglová. 

S láskou spomínajú dcéra Mária s manželom 
a vnuk Václav s rodinou.

Čas plynie, ale smútok a bolesť v srdci zostáva.
3. novembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil 

milovaný manžel, otec a starý otec pán František Sebeš.
S láskou a úctou spomína manželka, 

synovia Miroslav a Ivan s rodinami a ostatná rodina.

3. novembra sme si pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil 

pán Milan Mišík. 
S láskou spomínajú manželka, syn Martin, dcéra Katka, 

bratia, sestra, švagrovia i švagriné s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

6. novembra si pripomíname 24. výročie od úmrtia môjho 
manžela, nášho otca a starého otca, 

pána Zdenka Čambala.
S úctou spomína manželka Elena a synovia Zdenko a Karol 

s rodinami.

10. novembra uplynie 30 rokov 
od tragickej smrti 

Jaroslava Studeného.

So smútkom v srdci spomínajú rodičia, 
sestra Mária a sestra Tatiana s rodinou.

10. novembra si pripomíname 2. výročie, 
čo nás opustil manžel, otec, starý a prastarý otec, 

pán Stanislav Havel.
S láskou spomínajú manželka, syn a dcéra s rodinami.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

12. novembra uplynie 10 rokov od chvíle, 
čo nás navždy opustila naša drahá mamka a babka, 

pani Eva Šebestová.

S láskou a úctou spomínajú synovia Ján a Peter s rodinami 
a ostatní príbuzní.

23. novembra si pripomíname 20. výročie, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, starý a prastarý otec, 

pán Peter Svitek.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodinami.

5. decembra uplynú smutné 4 roky, čo nás navždy opustil 
pán Ivan Tomeček. 

Odišiel z očí, v srdciach zostáva.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.

25. novembra si s bolesťou v srdciach pripomíname 
1. smutné výročie, čo nás navždy opustil manžel, otec, 

dedko a pradedo, 
pán František Ospalík.

S úctou a láskou spomína manželka, deti 
a vnúčatá s rodinami.

26. novembra si pripomenieme smutné prvé výročie, 
čo nás navždy opustila naša mamička a babka, 

pani Vlasta Mihoková rodená Vašková z Holíča.

S úctou a láskou spomínajú deti s rodinami.

26. novembra 2019 si pripomíname tretie výročie úmrtia 
milovaného manžela, otca, deda, 

pána Jozefa Žáka.

S láskou spomína manželka Emília, deti, vnúčatá 
a brat Richard Žák.

Už nevidíš slnko, krásny deň, na cintoríne snívaš svoj večný 
sen. Odišla si od nás, my ostali sme v žiali, 
no budeš v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.

19. novembra uplynie tretí rok, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička, pani Anna Mikušová. 

So slzami v očiach a bolesťou v srdci, ktorá nikdy 
neutíchne, spomínajú s láskou a úctou dcéry s rodinami.
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V  rámci  5.  ročníka  Európskeho 
týždňa  športu,  ktorý  sa  konal  od 
23.  –  30.  septembra,  Mesto  Holíč 
v spolupráci s CVČ v Holíči usporia- 
dali 26.9. 2019 podujatie s názvom 
Turnaj v plachtovom volejbale. Pod 
hlavičkou  #BeActive  sme  toto  po-
dujatie  zaregistrovali a  stali  sme sa 
oficiálnou  súčasťou  celoeurópskej 
kampane, ktorej hlavným cieľom je 
nabádať k pohybu, a to nielen počas 

tohto  týždňa,  ale  po  celý  rok.  Tur-
naja  sa  zúčastnili  zamestnanci MÚ, 
holíčskych základných a materských 
škôl. V športovej hale na Kollárovej 
ulici panovala po celý čas príjemná 
nálada  a  nadšenie  z  netradičného 
športového  zážitku.  Dôležitú  úlo-
hu  tu  zohrávala  spolupráca  tímu 
s  plachtou.  V  istých  chvíľach  pred-
viedli hráči naozaj nevšedné výkony, 
za ktoré boli tímy odmenené vecný-

mi  cenami  a  diplomom.  Ocenené 
boli  tri  družstvá  z  piatich  v  tomto 
poradí: 3. miesto – učiteľky MŠ Lúč-
ky, 2. miesto – ZŠ Školská, 1. miesto 
– ZŠ Bernolákova. Hráčky víťazného 
tímu  ZŠ  Bernolákova  si  vybojovali 
okrem plachiet i zaujímavý putovný 
pohár prvého ročníka tohto poduja-
tia. Pevne veríme, že už v tejto chvíli 
sa spolu s nami tešíte na ďalší ročník 
a  svojou  aktívnou  účasťou  sa  nám 
podarí  motivovať  k  pohybu  i  tých, 
ktorí si cestu k športu ešte len hľa-
dajú.

Mgr. Lukáš Vašíček
Foto: Mgr. Z. Cintulová

Mesto Holíč  žiadalo v  rámci pro-
jektu Tesco nadácie s názvom “Vy 
rozhodujete, my pomáhame“ o fi-
nančný príspevok na vybudovanie 
pocitového chodníka. Z úspešného 
projektu  bolo  získaných  300  eur. 
Na realizáciu tohto projektu záro-

veň prispela aj firma Eissmann 
Group  Automotive  sumou 

1 190,51 eur. Vďaka všetkým tým-
to  finančným  prostriedkom  sa 
vybudoval  v  priestoroch  budovy 
na Kollárovej,  kde  sídlia Centrum 
voľného  času,  Špeciálna  základná 
škola,  Mestská  knižnica,  Základ-
ná  umelecká  škola  a  iné  mestské 
organizácie,  pocitový  chodník  ur-
čený na nadstavbové aktivity spo-
mínaných  organizácii.  Budovanie 
pocitového  chodníka  prebiehalo 
svojpomocne,  pracovali  na  ňom 
zamestnanci  CVČ,  ŠZŠ  so  žiakmi 
a  tiež  zamestnanci  mesta  Holíč. 
A  prečo  práve  pocitový  chodník? 
Je  to  edukačná  pomôcka,  ktorá 
pomáha  deťom  prekonávať  pre-
kážky, rozvíjať koordináciu, rovno-
váhu a spevňovať klenbu chodidla, 
keďže  po  chodníku  deti  kráčajú 
bosé. Zároveň pomáha deťom pro-
stredníctvom  zážitkového  učenia 
vzdelávať  sa  o  živej  a  neživej  prí-
rode. Chodník, ktorý sme postavi-
li, obsahuje viacero priečinkov, na 

ktorých je umiestený materiál ako 
kamene rôznej veľkosti a štruktú-
ry,  šišky,  mulčovacia  kôra,  guľati-
na.  Zároveň boli  v blízkosti  chod-
níka vysadené bylinky a kvetinové 
záhony  pre  zútulnenie  priestoru 
a  bolo  osadené  záhradné  sede-
nie.  Toto  všetko  umožní  realizo-
vať ďalšie sprievodné hry a aktivi-
ty  organizované  v  rámci  výchovy 
a vzdelávania. Chodník si deti užili 
v rámci viacerých letných akcií or-
ganizovaných  Centrom  voľného 
času a tiež na všetkých turnusoch 
prímestských táborov.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa akou-
koľvek  pomocou  podieľali  na  vy-
hotovení  Pocitového  chodníka 
a  blízkeho  okolia.  Pevne  veríme, 
že bude spĺňať svoju funkciu a po-
môže pri vzdelávaní detí.

(zc)

Pocitový chodník

Turnaj v plachtovom volejbale
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FUTBAL
Celok  mužov  pod  vedením  trénera  Pavla 
Junka  už  sedem  kôl  v  rade  neprehral  a  iba 
dva razy remízoval. Trio Martinusík, Masaryk, 
Konečný  nasúkali  súperom  spolu  18  gólov. 
Aj  ich  zásluhou  holíčske  A-mužstvo  posko-
čilo  o  tri  priečky  a  pred  záverečným  kolom 
jesennej  časti  mu  v  tabuľke  patrila  pekná 
4. pozícia. O jednu priečku nahor sa posunul 
dorast,  rovnako ako  žiaci  do 15  rokov,  ktorí 
zaznamenali pozoruhodný výsledok, keď ro-
vesníkov z Brodského na ich štadióne porazili 

vysoko 14:1.
V. liga Západ – muži 
Holíč – Horná Krupá 2:0 (Martinusík, 
Masaryk)
Horné Orešany – Holíč 1:3 (Martinusík 2, 
Masaryk)
Holíč – Voderady 3:0 (Martinusík 2, 
Masaryk)
Holíč – Mokrý Háj 2:0 (Masaryk 2)
IV. liga Severozápad – dorast
Dolná Súča – Holíč 1:1 (M. Nejedlík)

Holíč – Ľuborča 0:4
Trenčianska Turná – Holíč 4:2 (Paníček, 
Králiček)
IV. liga ObFZ – žiaci U15
Spartak Šaštín-Stráže – Holíč 1:7 (Nádaský 
2, Mizerák, Dvorský, Deštík, Habala)
Holíč – Slovan Šaštín-Stráže 2:3 (Krištofík 2)
Brodské – Holíč 1:14 (Mráz 4, Nádaský 3, 
Pollák 3, Dvorský Deščík, Habala, Sloboda)

Zdroj: www.futbalnet.sk

MŠK BO Holíč – BK Exit Nitra 
83 : 65 

Body  a  zostava  Holíča:  Halahija  6, 
Masaryk, Rozboril 6, Mlynek 15, Došek 
15,  Kubinec,  Pukančík  12,  Hanusek  26, 
Mihaliska 3, O. Marenčík.
5.  októbra  nastúpili  Holíčania  na  svoj 
prvý zápas II.ligy proti skúsenému riva-
lovi  z  Nitry.  Domáci  tím  pod  vedením 
trénera  Ľubomíra  Marenčíka  vsadil  na 
rýchly  prechod  do  útoku  a  zakončenie 
spod koša. Vďaka tejto taktike si vypra-
covali 12-bodový polčasový náskok. Nit- 
rania  nedokázali  tento  náskok  zmazať 
a  ani  výraznejšie  znížiť.  Po  kvalitnom 
a sústredenom tímovom výkone si Ho-
líčania pripísali prvú výhru v začínajúcej 
sa súťažnej sezóne.
MŠK  BO  Holíč  zvíťazil  aj  v  ďalšom  zá-
pase,  opäť  na  domácej  palubovke,  nad 
súperom z Ivanky pri Dunaji. 

Ďakujeme Mestu Holíč,  všetkým  spon-
zorom, mediálnym partnerom a fanúši-
kom za podporu !!! 

MŠK BO Holíč – BK Klokani 
Ivanka pri Dunaji 92 : 74

Zostava a body Holíča: 
Masaryk,  O.  Marenčík  4,  Mlynek  20, 
Došek 9, Pukančík 28, Hanusek 15, Ha-
lahija 7, Mihaliska 4, Malek 5, Barančik, 
Tréner: Ľ Marenčík  Mario Jaborník

Vydarený víkend pre atlétov Holíča
V Blažoviciach sa 28. 9. uskutočnili po-
sledný  preteky  seriálu  Cyrilometodské-
ho maratónu. V silnej konkurencii bež-
cov  z  Moravy  a  pretekárov  zo  Záhoria 
(bojovalo  sa o body do GP Záhoria)  sa 
darilo bežcom z AK Junior Holíč. Pekné 
3. miesto získal Ján Matúš, 5. miesto ob-
sadil Tomáš Skala a 4.miesto  len 2  sec 
za  3.  miestom  v  kategórii  žien  získala 
Mária Truissard. V kategórii mužov nad 
40 rokov sa na veľmi peknej 4. priečke 
v  súťaži  Cyrilometodského  maratónu 
umiestnil Gabriel Čermák. 

Zlato a striebro pre mladých 
holíčskych atlétov 
V  Skalici  sa  29.  9.  uskutočnili  majst-
rovstvá  mladších  a  najmladších  žiakov 
Zs.  oblasti  (kraj  TT,  TN,  NR)  jednotliv-
cov.  Mladí  atléti  AK  Junior  Holíč  pod 
vedením Mgr. Romana Šveca a Rudolfa 
Roučku  si  svojou  bojovnosťou  vybojo-
vali  sedem  pozícií  do  6.  miesta.  Zlatú 
medailu  získal  v  kategórii  najmlad-
ších žiakov v chôdzi na 1km Alexander 
Dohnálek,  striebro  vybojovala  vo  vrhu 
guľou  Ayiba  Loreal.  5.  priečky  obsadili 

len  9-ročná  Vanda  Brišková  v  behu  na 
600 m (2:10,97 min.) a Liana Dohnálková 
v skoku vysokom (135 cm).
Zhodne  obsadili  6.  miesta  Alexander 
Dohnálek v behu na 600m, Samuel Švec 
(10rokov)  v  hode  kriketovou  loptičkou 
33,20  m  a  Vanda  Brišková  v  behu  na 
60 m prekážok. Veríme, že to nie sú ich 
posledné výkony a svedomitosť v trénin-
gu  im  prinesie  ďalšie  zlepšenie  výkon-
nosti.  AK  Junior  Holíč  ďakuje  všetkým, 
ktorí  v  tomto  roku  prispeli  na  činnosť 
klubu.

Roučka

Basketbalisti vstúpili do novej sezóny víťazstvom



Firma v Hodoníne hľadá pracovníkov 
v zlievarenskom priemysle, na pozíciu brusič kovov, 

osemhodinový, dvojzmenný pracovný čas. 
Možnosť čiastočného úväzku.

Nástupný plat 1000 eur, po zaučení až 2000 eur. 

Tel. kontakt: +420 774 20 10 32.

Hľadáme 
mladé basketbalové talenty 

Páči sa ti basketbal? 
Si vo veku od 6 do 9 rokov ?

Tak neváhaj a pridaj sa k nám ! 
Ešte stále prijímame mladé talenty, stačí prísť do 
Športovej haly na Kollárovej ulici v Holíči na náš 

tréning každý pondelok a štvrtok o 16.00 hodine.
Radi ťa medzi nami privítame.

Basketbalová akadémia MŠK BO Holíč

Inzercia / Oznamy
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Re.Ka
Blíži sa jeseň, čakajú hroby Vašich 
blízkych na čistenie? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
poskytujeme kompletnú celoročnú starostlivosť, 
vysádzanie, výmenu kamennej drte, obnovu písma.
Kontakt: + 421 950 364 683

POZÝVAME VÁS
NA PRAVÚ

DOMÁCU ZABÍJAČKU
Jozefa Vrablica

v sobotu 16.11. 2019 od 800 hod. 
v “Drevenici u Zámku”

Ponúkame Vám: ovarovú polievku, jaternice, jelítka, 
zabíjačkovú kapustu, tlačenku, paštétu.

Nádoby na polievku a kapustu si prineste so sebou.
Možnosť objednávky do stredy 13. 11. 2019
na tel. čísle.: +421 905 479 057



Dobroty z Holíčskej kuchyne
Výborný pudingový motanec
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Kultúrna mozaika

Do  svojej  útulnej  kuchyne  nám  ten-
toraz  dala  nahliadnúť  príjemná  pani 
Ľudmila  Barančicová,  rodáčka  síce 
z Duboviec – Vlčkovian, ale dlhé roky 
býva v Holíči a považuje sa za Holíčan-
ku.  Počas  rozhovoru  nám  prezradila, 
že u nich doma  sa  varili  jednoduché 
jedlá,  mäso  mali  maximálne  2  x  do 
týždňa. Preto aj ona rada varí tradičné 
jedlá našich babičiek (Šúľance makové 
alebo krupicové, Zašubraný regiment, 
Šumajster, Granadiersky pochod... ).
Pani Ľudmila si pre nás pripravila tra-
dičný  „Výborný pudingový motanec“. 
Veľmi  jednoduchý,  vhodný  aj  pre 
gazdinky,  ktoré  ešte  nemajú  skúse-
nosti s kysnutým cestom. Je vláčny aj 
na druhý deň, ale vraj u nich nikdy do 
druhého dňa neostane. Teraz je ideál-
ny čas  (jesenné  sychravé počasie) na 
to,  dať  si  pohár  teplého  kakaa  alebo 

mlieka a spolu ochutnať „Výborný pu-
dingový motanec“.

Recept:
Cesto: 1 kg polohrubej múky; 10 dkg 
kryštálový  cukor;  1  malá  lyžica  soli; 
3 polievkové lyžice oleja; 1 kocka kvas-
níc; 0,5 l mlieka; z 3 bielkov sneh
Plnka:  3  Zlaté  klasy;  7,5  l  mlieka; 
4  polievkové  lyžice  kakaa;  25  dkg 
Hery; 25 dkg kryštálový cukor
Cesto: Z  teplého mlieka,  trocha cuk-
ru a kvasníc si pripravíme kvások. Do 
múky pridáme soľ, olej, cukor a vyle-
jeme kvások. Pridáme vyšľahaný sneh 
a  všetko  dobre  vypracujeme,  nechá-
me vykysnúť. Medzitým si pripravíme 
plnku.  Dáme  si  mlieko,  Zlaté  klasy 
a kakako – uvaríme hustý puding. Po 
vychladnutí  pridáme  Heru  a  cukor. 
Dobre  vyšľaháme.  Vykysnuté  cesto 

rozdelíme na 8 častí. Každú časť roz-
vaľkáme a natrieme plnkou a zroluje-
me do závinu.
Vždy dva záviny posplietame do vrko-
ča.  Dáme  na  vymastený  a  múkou 
vysypaný  plech,  potrieme  žĺtkami 
a dáme piecť na 200°C.

Dobrú chuť!

Štvrtý (negramatický) stupeň stupňovania prídavných mien. „Aj ten najbohatší človek chce byť ešte 
bohatší!“ Čo by obyčajný človek dal hoci za stupeň prvý ?!  E. Hátin

J8X/YURO



HOLÍČan  Mesačník pre mesto Holíč. Vydáva Mesto Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč,  IČO 00 309 541. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. 
Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 5. dňu v mesiaci. Nevyžiadané rukopisy nearchivujeme a nevraciame. Redakcia si vyhra- 
dzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi 
autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: 
Západoslovenské tlačiarne Skalica, s.r.o., www.zapadotlac.sk, Adresa redakcie: MsÚ Holíč – Fajansa, Bernolákova 3, tel. 034/321 05 52, fax: 034/668 22 12, 
e-mail: holican@holic.sk.
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR vykonaný 24. 3. 2009 pod ev. č. EV3256/09. Pridelené ISSN 1338-8711.

V tretiu októbrovú sobotu spojila H
olíč a Kopčany 

tradičná H
ubertova jazda. Jej súčasnou podstatou 

je hon na líšku. Tá však nie je skutočná, 
predstavuje ju jeden z jazdcov so žltou šerpou 
a s líščím

 chvostom
 pripevneným

 na kabáte, 
aj tentoraz v podaní M

artiny Benešovej. Celú 
výpravu vedie takzvaný m

ástr, ktorého opäť 
zosobnila Zlatica O

ndrášová (v pozadí).

Podrobn
ejšie v príspevku
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a stran

e 6


